CÂMARA DOS DEPUTADOS

Não é possível exibir esta imagem no momento.

DECLARAÇÃO DE VOTO
   (Do Sr. Antonio Brito)

Declaração escrita de voto relativo ao
destaque do PT/SF e PSDB/CD ao PLN nº
17/2022 (Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - FNDCT).

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 316 do RISF c/c art. 182 do RICD,
DECLARO que na Votação Nominal do Destaque de Bancada apresentado conjuntamente
pelo PT/SF e PSDB/CD ao PLN n° 17/2022 (Fundo Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - FNDCT), realizada na Sessão Conjunta Remota do Congresso
Nacional do dia 12 de julho de 2022, a orientação do PSD refletiu o posicionamento de
minha convicção e solicitação, qual seja, a aprovação do destaque.  Porém, no momento do
registro de minha votação, houve um equívoco e votei contrariamente ao que pretendia.

Isto posto, gostaria de deixar consignado meu posicionamento revelado pela
orientação efetuada, de que meu voto se daria pela SUPRESSÃO DO ART. 59-A, portanto
favoravelmente ao destaque, no âmbito do referido Projeto de Lei do Congresso Nacional.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2022.

                                                      Deputado Antonio Brito
                      Líder do PSD